
Te conectamos al sol

Energía limpia para las empresas. 
Ahorro e innovación para liderar el 

cambio
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¿Quiénes somos?

Cubierta Solar es una empresa
especializada en el sector del 
autoconsumo con más de 10 años de 
trayectoria.

Nuestro foco está en la industria
ofreciendo soluciones fotovoltaicas a 
empresas de diferentes actividades.

Un servicio a la medida de cada negocio
dirigido a optimizar los recursos y 
potenciar el ahorro. Ofreciendo al 
empresario las últimas tecnologías para:

INNOVAR Y ANTICIPARSE
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Liderar el cambio significa INNOVAR y 
ANTICIPARSE.

Una apuesta por estar a la vanguardia, en la 
que las BATERÍAS están jugando un papel clave.

Reducir a 0 el consumo de red en las horas clave 
de un negocio es posible. El colegio Carlos V es 

un ejemplo de CÓMO HACERLO.
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CENTRO ESCOLAR CARLOS V

“EL COLEGIO QUE NO GASTA LUZ”
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Un paso al frente en
el uso de sistemas

de almacenamiento
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Localización: Águilas. Murcia

Potencia: 47,88 kWp

Módulos: 114 paneles Canadian Solar modelo HiKu-CS3Y 420 Poli de 
420W

Inversores: 4 unidades Huawei inverter SUN2000 10 KTL M1 10KWn   

Estructura de hormigón para fijación de módulos FV

Baterías: 18 unidades Huawei Luna 5kWh Battery Extension

Monitorización: Remota, control de producción y funcionamiento
COOPERATIVA EDUCATIVA.
CENTRO CARLOS V

Características de la instalación 
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30º, SUR 0ºINCLINACIÓN

PRODUCCIÓN kWh/kWp

47,88

40,00

1.707,00

POTENCIA Pico KWp

POTENCIA Nominal KWn



www.cubiertasolar.esProducción en energía fotovoltaica KWh

*Producción estimada mediante herramienta homologada por la UE: PVGIS
*Todos los cálculos realizados son en base de industrias tipo o similares del sector. 
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47,88 kWp

90 kWh

40 kWn
CONSUMOS

Las baterías funcionan como 
acumuladores de energía cuando hace 
sol. En su ausencia o cuando se requiere 
un extra de energía actúan como 
respaldo para seguir trabajando de 
forma autónoma a la red.

RED
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• CONSUMO DIFERENCIADO 
EN TRAMOS

• CONSUMO PICO DE 
8:00 A 15:00h



www.cubiertasolar.esFuncionamiento en un día lectivo. Consumo 
y Autoconsumo I
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Consumo y Autoconsumo II

• TRAMO DE 8:00 a 11:00h 
PV < Consumos

Autoconsumo instantáneo

• TRAMO DE 13:30 a 17:00h 
PV > Consumos 

Autoconsumo instantáneo + 
Antivertido (Baterías con carga 

al 100%)

• TRAMO DE 11:00 a 13:30h 
PV > Consumos

Autoconsumo instantáneo + 
Carga baterías



www.cubiertasolar.esFuncionamiento en un día lectivo. 
Consumo, Autoconsumo y Carga Baterías I
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Consumo, Autoconsumo y Carga de Baterías II

• TRAMO DE 13:30 a 17:00h PV> 
Consumos 

Autoconsumo instantáneo + 
Antivertido (Baterías con carga al 
100%)

• TRAMO DE 8:00 a 11:00h PV< 
Consumos 

Autoconsumo instantáneo

• TRAMO DE 11:00 a 13:30h PV> 
Consumos 

Autoconsumo instantáneo + Carga 
baterías
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TOTAL INDEPENDENCIA DE 
LA RED DURANTE LAS 
HORAS LECTIVAS DEL 

COLEGIO

• 0 kWh CONSUMIDOS EN EL 
PERIODO MÁS CARO. P1

• CARGA DE LAS BATERÍAS CON 
EXCEDENTES DE FOTOVOLTAICA Y DE 
LA RED EN PERIODO VALLE

• REDUCCIÓN A 0 DEL CONSUMO 
DIURNO DE LA RED
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AUTOBASTECIMIENTO Y 
DISPONIBILIDAD DE LAS 

BATERÍAS SIN NECESIDAD 
DE CARGA NOCTURNA
• 0% DE CONSUMO DIURNO 

DE LA RED
• CARGA DE LAS BATERÍAS 

ÚNICAMENTE CON EXCEDENTES DE 
FV

• 0 kWh CONSUMIDOS EN 
P1. EL MÁS CARO

AUTOABASTECIMIENTO Y 
DISPONIBILIDAD DE LAS 

BATERÍAS SIN NECESIDAD 
DE CARGA NOCTURNA
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La instalación en cifras

Energía producida un 
68% más barata que 

la de la red

0,0340 € frente a 
coste promedio de 
0,1076 € y p1 de 

0,156 € kWh

Coste del kWh

Retorno de la inversión 
(sin subvención)

332.000 €*

8.000 €*

6,5 años

Ahorro estimado en los 30 
años de vida de la instalación 

Ahorro anual

40,48 toneladas/añoReducción emisiones de CO2

*más IVA

86.844 €*Inversión total
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18*Seguro estimado.
**Aprovechamiento estimado del 100% debido a las baterías.
***Requiere de estudio de consumo horario

COSTE 
INSTALACIÓN

MONITORIZACIÓN 
ANUAL

SEGURO*
PRODUCCIÓN FV 

kWh/año**
€/kWh Actual

AHORRO 
EQUIVALENTE

AHORRO 
TERMINO FIJO / 

EXCESOS***

FLUJO DE 
CAJA

FLUJO DE CAJA 
ACUMULADO

0 37.226,00 0,00 -37.226,00
1 2021 359,88 250,00 81.731,16 0,10763 8.797,04 80,00 8.267,16 8.267,16
2 2022 364,38 253,13 81.159,04 0,10898 8.844,65 81,00 8.308,15 16.575,30
3 2023 368,93 256,29 80.590,93 0,11034 8.892,52 82,01 8.349,31 24.924,61
4 2024 373,54 259,49 80.026,79 0,11172 8.940,65 83,04 8.390,65 33.315,26
5 2025 378,21 262,74 79.466,60 0,11312 8.989,04 84,08 8.432,17 41.747,43
6 2026 382,94 266,02 78.910,34 0,11453 9.037,70 85,13 8.473,86 50.221,29
7 2027 387,73 269,35 78.357,97 0,11596 9.086,61 86,19 8.515,73 58.737,02
8 2028 392,58 272,71 77.809,46 0,11741 9.135,79 87,27 8.557,77 67.294,79
9 2029 397,48 276,12 77.264,79 0,11888 9.185,24 88,36 8.600,00 75.894,79
10 2030 402,45 279,57 76.723,94 0,12037 9.234,96 89,46 8.642,40 84.537,19
11 2031 407,48 283,07 76.186,87 0,12187 9.284,94 90,58 8.684,97 93.222,16
12 2032 412,58 286,61 75.653,56 0,12339 9.335,20 91,71 8.727,73 101.949,89
13 2033 417,73 290,19 75.123,99 0,12494 9.385,72 92,86 8.770,66 110.720,55
14 2034 422,95 293,82 74.598,12 0,12650 9.436,52 94,02 8.813,77 119.534,32
15 2035 428,24 297,49 74.075,93 0,12808 9.487,60 95,20 8.857,06 128.391,39
16 2036 433,59 301,21 73.557,40 0,12968 9.538,95 96,39 8.900,53 137.291,92
17 2037 439,01 304,97 73.042,50 0,13130 9.590,58 97,59 8.944,18 146.236,11
18 2038 444,50 308,78 72.531,20 0,13294 9.642,49 98,81 8.988,01 155.224,12
19 2039 450,06 312,64 72.023,49 0,13460 9.694,68 100,05 9.032,02 164.256,14
20 2040 455,68 316,55 71.519,32 0,13629 9.747,15 101,30 9.076,21 173.332,35
21 2041 461,38 320,51 71.018,69 0,13799 9.799,91 102,56 9.120,58 182.452,93
22 2042 467,15 324,52 70.521,56 0,13972 9.852,95 103,85 9.165,13 191.618,06
23 2043 472,99 328,57 70.027,90 0,14146 9.906,28 105,14 9.209,86 200.827,93
24 2044 478,90 332,68 69.537,71 0,14323 9.959,90 106,46 9.254,78 210.082,70
25 2045 484,88 336,84 69.050,95 0,14502 10.013,80 107,79 9.299,87 219.382,57
26 2046 490,95 341,05 68.567,59 0,14683 10.068,00 109,14 9.345,14 228.727,71
27 2047 497,08 345,31 68.087,62 0,14867 10.122,50 110,50 9.390,60 238.118,32
28 2048 503,30 349,63 67.611,00 0,15053 10.177,28 111,88 9.436,24 247.554,56
29 2049 509,59 354,00 67.137,72 0,15241 10.232,37 113,28 9.482,06 257.036,62
30 2050 515,96 358,42 66.667,76 0,15431 10.287,75 114,70 9.528,07 266.564,69

   

imagen
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*Seguro estimado.
**Aprovechamiento estimado del 100% debido a las baterías.
***Requiere de estudio de consumo horario

Coste de kWh de 0,0168€ frente a un coste estimado promedio de 0,1076€ + IVA.

Energía producida: 84% más barata que la de la red.

Coste de kWh de 0,0168€ frente a un coste estimado en P1 de 0,156€ + IVA.

Energía producida: más barata qu89%e la de la red.

Precio unitario inversión: 0,78 €/Wp

*más IVA



www.cubiertasolar.esEstudio Financiero fotovoltaica + baterías

20

COSTE 
INSTALACIÓN

kWh baterías
€/kWh Actual 

P1

AHORRO 
EQUIVALENTE 

BATERÍAS

PRODUCCIÓN FV 
kWh/año**

PRODUCCIÓN FV 
APROVECHADA 

kWh/año**
€/kWh Actual

AHORRO 
EQUIVALENTE FV

AHORRO 
TERMINO FIJO / 

EXCESOS***

FLUJO DE 
CAJA

FLUJO DE CAJA 
ACUMULADO

0 86.844,00 0,00 -86.844,00
1 2021 23.464,29 0,15600 2.487,21 81.731,16 81.731,16 0,10763 8.797,04 80,00 11.364,25 11.364,25
2 2022 23.300,04 0,15912 2.542,50 81.159,04 81.159,04 0,10898 8.844,65 81,00 11.468,15 22.832,40
3 2023 23.136,94 0,16230 2.598,33 80.590,93 80.590,93 0,11034 8.892,52 82,01 11.572,87 34.405,27
4 2024 22.974,98 0,16555 2.654,72 80.026,79 80.026,79 0,11172 8.940,65 83,04 11.678,41 46.083,68
5 2025 22.814,15 0,16886 2.711,68 79.466,60 79.466,60 0,11312 8.989,04 84,08 11.784,80 57.868,47
6 2026 22.654,45 0,17224 2.769,20 78.910,34 78.910,34 0,11453 9.037,70 85,13 11.892,03 69.760,50
7 2027 22.495,87 0,17568 2.827,31 78.357,97 78.357,97 0,11596 9.086,61 86,19 12.000,11 81.760,61
8 2028 22.338,40 0,17919 2.886,01 77.809,46 77.809,46 0,11741 9.135,79 87,27 12.109,07 93.869,68
9 2029 22.182,03 0,18278 2.945,30 77.264,79 77.264,79 0,11888 9.185,24 88,36 12.218,91 106.088,59
10 2030 22.026,76 0,18643 3.005,21 76.723,94 76.723,94 0,12037 9.234,96 89,46 12.329,63 118.418,22
11 2031 21.872,57 0,19016 3.065,73 76.186,87 76.186,87 0,12187 9.284,94 90,58 12.441,25 130.859,47
12 2032 21.719,46 0,19397 3.126,87 75.653,56 75.653,56 0,12339 9.335,20 91,71 12.553,78 143.413,25
13 2033 21.567,43 0,19785 3.188,65 75.123,99 75.123,99 0,12494 9.385,72 92,86 12.667,23 156.080,48
14 2034 21.416,45 0,20180 3.251,07 74.598,12 74.598,12 0,12650 9.436,52 94,02 12.781,62 168.862,10
15 2035 21.266,54 0,20584 3.314,15 74.075,93 74.075,93 0,12808 9.487,60 95,20 12.896,94 181.759,05
16 2036 73.557,40 73.557,40 0,12968 9.538,95 96,39 9.635,34 191.394,38
17 2037 73.042,50 73.042,50 0,13130 9.590,58 97,59 9.688,17 201.082,55
18 2038 72.531,20 72.531,20 0,13294 9.642,49 98,81 9.741,30 210.823,85
19 2039 72.023,49 72.023,49 0,13460 9.694,68 100,05 9.794,72 220.618,57
20 2040 71.519,32 71.519,32 0,13629 9.747,15 101,30 9.848,45 230.467,02
21 2041 71.018,69 71.018,69 0,13799 9.799,91 102,56 9.902,47 240.369,49
22 2042 70.521,56 70.521,56 0,13972 9.852,95 103,85 9.956,79 250.326,28
23 2043 70.027,90 70.027,90 0,14146 9.906,28 105,14 10.011,42 260.337,71
24 2044 69.537,71 69.537,71 0,14323 9.959,90 106,46 10.066,35 270.404,06
25 2045 69.050,95 69.050,95 0,14502 10.013,80 107,79 10.121,59 280.525,65
26 2046 68.567,59 68.567,59 0,14683 10.068,00 109,14 10.177,14 290.702,79
27 2047 68.087,62 68.087,62 0,14867 10.122,50 110,50 10.233,00 300.935,78
28 2048 67.611,00 67.611,00 0,15053 10.177,28 111,88 10.289,17 311.224,95
29 2049 67.137,72 67.137,72 0,15241 10.232,37 113,28 10.345,65 321.570,60
30 2050 66.667,76 66.667,76 0,15431 10.287,75 114,70 10.402,45 331.973,04

*IPC anual del 1,25%

imagen

*Seguro estimado.
**Aprovechamiento estimado del 100% debido a las baterías.
***Requiere de estudio de consumo horario
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*Seguro estimado.
**Aprovechamiento estimado del 100% debido 
a las baterías.
***Requiere de estudio de consumo horario

Coste de kWh de  0,0340€ frente a un coste estimado promedio 
de 0,1076€ + IVA y P1 de 0,156€ + IVA.  

Energía producida: 68% más barata que la de la red.

Inversión en baterías: 49.600€

Coste de introducir y verter 1 kWh: 0,114 €/kWh

Precio unitario inversión: 630 €/kWh*

*más IVA
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Gracias por vuestra atención

Más información:
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